Circa la facultd conferendi sara bene, che sia amplissima,
accioche il legato possi gratificare & persone degne et bene-
merite. Che vedendo 8. S ]la estrema necessitd in Germania
sara benissimo di dare al legato facultd piu dell’ordinario in
tutti li casi cio é tutte quelle, che ha il sommo penetentiere
a4 Roma per sanare le persone afflitte et derelitte, quali con
ogni devotione et fervore et zelo ricorreranno in moltitadine
incredibile al legato per esonerare loro conscientie sperando
trovare la necessaria et salutifera medicina.

Certo in questo S. S* fara cosa grata & dio et utile alla
salute di molti.

Circa il padre Toledo mi pare, che S. 8t conoscendo suo
grande valore et fedeltd li debbi concedere, ut in foro con-
scientiae possit absolvere in omnibus casibus et dispensare
generaliter quando secundum suam conscientiam indicaveril
dispensandum vel absolvendum esse ituwia meniem S. S.Us

La Germania di presente & in sfalu reversionis et con
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mansuetudine et abundantia di gratie spirituali si puol fare
infinito frutto senza alcun dubio.

!

IV.

Memoriale delle cose di Germania. Del Sigr card. di Augusta
circa la ridutiione di Germania. Luglio 1572.

Poiche I'Illmo et Rmo card. Legato Commendone ha tolta
licentia di Polonia per tornarsene a Vienna io prego la St yra
si degni di voler metter mano paternamente alle cose di Ger-
mania con la bona occasione del detto Sigr Commendone, quale
ha prudentia, destrezza et hona esperienza di nostra natione
et potra fare molto frutto, se havera commissione, faculta et
autoritd bastante da V. 8.4

Primo mi pare, che per ordine di V. S®# si debba ricor-
dare all’Illme Legato Commendone, che tratti dolcemente et
con diligentia con la Mt Ces® in farli conoscere il pronto e pa-
ratissimo animo, che V. St ha, di voler in ogni cosa possi-
bile concordarsi con sua M® circa il restaurare e promuovere
il ben publico di tutta la christianita et massime dell’affiitta
et travagliata Germania esshibendo 4 S, Mt per salute di
quella inclita natione consiglio aiuto et remedio opportuno,
quanto mai sard possibile et conveniente a Vra St come com-
mune padre ef pastore.

2.2 Che detto Legato con ogni studio, destrezza et dili-
gentia cerchi di levare tutte differentie, dispiaceri et male
sodisfattioni, che havesse S. Mt et li principi dell’imperio per
conto delli dispareri occorsi al tempo di Pio V.

3° Il Legato proponga & S. Mt il periculoso stato di Ger-
mania, et con quanta facilitd il Turco pud assaltare detta
natione da diverse bande con grossissimi eserciti, et quanto
poco si possa fidare Sua Mt 4 longo andare nelli aiuti del-
Pimperio essendo cosi gravemente diviso per conto di tante
sette et heresie, quali vanno crescendo di male in peggio con
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impunita licentia di maniera, che, se non si pensa & remedii
per tempo, tutto I'imperio andera 4 confusione et & impossi-
bile, che possi stare cosi per la grandissima offesa, che si fa
a dio et alla giustitia, donde é certo che ’ira divina sempre
¢ solita di sopravenire & danno et destruttione come si legge
ot si vede nelli tempi passati per molto minori offese fatte
contra dio.

Et se S. Mt non pud remediare quanto alla universa na-
tione per la potentia delli adversarii massime delli protestanti
almanco S. M% come protettore della santa romana chiesa dia
suo aiuto et favore in ridurre li catholici & buon ordine, vita
et reformatione sperando, che con questo si placara in buona
parte ’ira divina et si fara quanto si debbe et si pud in questi
tempi calamitosi.

4° Che S. M* considerando il miserabile stato delli arci-
vescovati, vescovati, abbatie, prelature, collegii capituli, mo-
nasterii, parochie et di tutto il clero di Germania dia aiuto
et favore al Legato di poter indurre in nome di S. S et
congiontamente la necessaria et debita riforma corrigendo gli
intollerabili scandali et excessi riducendo le cose & disciplina
ecclesiastica et honestd clericale, senza la quale non si puo
sperare cosa hona.

Et qui sarebbe opportuno et necessario di far accettare
li decreti del concilio Tridenfino et che tutto il stato eccle-
siastico, 1i capi et li membri, facessero la professione della
fede per tutto, come gia in molti luoghi s’ha cominciato, et
con autoritd pontificia et cesarea si pofrebbe mettere in esse-
cutione per tutto.

5° Che S. M* non permettesse alli principi et magistrati
protestanti di contravenire alli ordini dell’ imperio ne occu-
pare le chiese cathedrali, monasterii et beni ecclesiastici sog-
getti all’imperio : anzi, che S. M* facesse diligentia di restau-
rare tali chiese occupate contro la concordia iurata et pub-
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blicata, cioe Mademburgo, Merspurgo, Naumburgo, Misnen
et altre.

6° Che S. M* inferponesse sua authoritd d’astringere li
capituli, quali hanno la elettione delle metropolitane et ca-
thedrali chiese et delle abbatie, monasterii et benefitii elet-
tivi, authoritd et facultd al Sigr Legato di poter assolvere
gratiosamente infiniti apostati, simoniaci, concubinarii, excom-
municati et irregulari. Et che in ciascuna diocese almeno si
mandi due o tre che habbino facultd con inditio et consenso
delli ordinarii assolvere li sopradetti.

Circa la faculta di leggere et havere libri prohibiti biso-
gnarebbe allargare 1’authorita alli ordinarii, che potessero
dare faculta a chi indicassero necessario per scrivere overo
predicare contra li heretici massime a persone dotte, sicure
et de quorum constantia non esset dubitandum.

Sopra tutto sara fruttuoso di dare faculta piena al Legato
di potere spiritualmente soccorrere, sanare et consolare questa
natione con infiniti favori, gratie, absolutioni et dispense, in-
dulgentie et benefitii per addolcire gli animi diffidenti et acer—
bati per la troppa austeritd passata, quale in verita ha fatto
grandissimo danno et piu di quello che si crede.